(
Буряад Республикын «Хойто-Байгалай аймаг» гэhэн муниципальна байгууламжын захиргаан
)

 (
Администрация муниципального образования «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия
)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]27 марта 2025 г.		     								   № 65
п. Нижнеангарск

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельских поселений муниципального образования «Северо-Байкальский район» и вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Северо-Байкальский район» на 2025 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», постановляю:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля  на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельских поселений муниципального образования «Северо-Байкальский район» и вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Северо-Байкальский район» на 2025 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу Постановление № 273 от 29.12.2021 «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах сельских населенных пунктов муниципального образования «Северо-Байкальский район» и вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Северо-Байкальский район» на 2022 год».
3. Отделу по муниципальному контролю Администрации муниципального образования «Северо-Байкальский район» (В.А. Киреева) после дня официального опубликования настоящего постановления обеспечить размещение программы профилактики на официальном сайте Администрации муниципального образования «Северо-Байкальский район» в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого Заместителя Руководителя администрации МО «Северо - Байкальский район» (Арлаускас Э.И-Л.)
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава - Руководитель 						      		И.В. Пухарев

Исп. Санжиев Ширип Баирович
8(30130) 47-619
Приложение
УТВЕРЖДЕНА
 постановлением Администрации
МО «Северо-Байкальский район»
от 27.03.2025 г. № 65

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля  на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельских поселений муниципального образования «Северо-Байкальский район» и вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Северо-Байкальский район» на 2025 год

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля  на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельских поселений муниципального образования «Северо-Байкальский район» и вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Северо-Байкальский район».

РАЗДЕЛ 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального
контроля  на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов сельских поселений муниципального образования «Северо-Байкальский район» и вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Северо-Байкальский район», описание текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики.

1.1. Предметом муниципального контроля являются:
1) соблюдение обязательных требований:
а) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Северо-Байкальского района: - к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования; - к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;
б) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету межмуниципального, федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок;
2) исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
1.2. В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Северо-Байкальского района, устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, в 2024 году в целях профилактики нарушений обязательных требований проводились следующие мероприятия:
- информирование;
- обобщение правоприменительной практики;
- консультирование;
- профилактические визиты.
1.3. Информирование контролируемых лиц осуществлялось посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации Северо-Байкальского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в средствах массовой информации и в иных формах. Обеспечено размещение на официальном сайте администрации МО «Северо-Байкальский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле».
1.4. За истекший период 2024 года контрольных мероприятий в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Северо-Байкальского района Республики Бурятия не проводилось.

РАЗДЕЛ 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

Одной из причин нарушений обязательных требований является недостаточная информированность подконтрольных субъектов о содержании этих требований.
Снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям может быть обеспечено, в том числе за счет повышения уровня информированности подконтрольных субъектов об обязательных требованиях и их мотивации к добросовестному поведению.
На официальном сайте Администрации МО «Северо-Байкальский район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет размещены перечень и тексты нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования.
Целями Программы профилактики являются:
- предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
- снижение административной нагрузки на подконтрольных субъектов;
- создание у подконтрольных субъектов мотивации к добросовестному поведению;
- снижение уровня ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
Задачами Программы профилактики являются:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований;
- разработка мероприятий, направленных на устранение и предупреждение нарушений обязательных требований;
- создание условий для изменения ценностного отношения подконтрольных субъектов к недобросовестному поведению;
- поддержание мотивации к добросовестному поведению;
- формирование единого понимания обязательных требований у всех участников контрольной деятельности;
- повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов.
Целевыми индикаторами и показателями качества и результативности Программы являются:
- информированность подконтрольных субъектов о содержании обязательных требований, понятность обязательных требований, их однозначное толкование подконтрольными субъектами и должностными лицами органа муниципального дорожного контроля;
- удовлетворенность подконтрольных субъектов доступностью информации о принятых и готовящихся изменениях в содержании обязательных требований, размещенной на официальном сайте Администрации МО «Северо-Байкальский район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;
- информированность подконтрольных субъектов о порядке проведения проверок, о правах подконтрольных субъектов при проведении проверок;
- степень дисциплинированности подконтрольных субъектов;
- выполнение профилактических программных мероприятий.
Количественным показателем реализации Программы является количество проведенных профилактических мероприятий.

РАЗДЕЛ 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	Основные мероприятия по профилактике нарушений
	Сроки (периодичность) проведения мероприятий
	Ответственные должностные лица

	Размещение на официальном сайте администрации МО «Северо-Байкальский район»  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» перечня нормативных правовых актов, муниципальных нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов

Ежеквартально

Консультант отдела по муниципальному контролю

	Информирование подконтрольных субъектов (оказание консультативной помощи) по вопросам соблюдения обязательных требований
	Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований осуществляется в порядке, установленном частью 3 статьей 46 Федерального закона № 248-ФЗ.
	Консультант отдела по муниципальному контролю

	Обобщение практики осуществления муниципального контроля и размещение на официальном сайте администрации МО «Северо-Байкальский район» в сети «Интернет» соответствующих обобщений
	До 15 марта 2026 года
	Начальник отдела по муниципальному контролю

	Организация и проведение специальных профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда, возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	По мере необходимости
	Начальник отдела по муниципальному контролю

	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований
	По мере необходимости
	Начальник отдела по муниципальному контролю,
консультант отдела по муниципальному контролю

РАЗДЕЛ 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

	№
п/п
	Наименование показателя
	Величина

	11.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

	100%

	22.
	Утверждение доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля, его опубликование
	100%

	3.
	Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с  подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и  в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%)
	20% и более

	4.
	Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием

	100%

Результатом выполнения профилактических мероприятий, предусмотренных программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля  на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов и сельских поселений муниципального образования «Северо-Байкальский район» и вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Северо-Байкальский район» является снижение уровня нарушений контролируемыми лицами требований законодательства.

image1.wmf

oleObject1.bin